A  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  de  Maceió,  enquanto  serviço
especializado  na  população  em  situação  de  rua,  identificou,  através  de  diagnóstico
preliminar elaborado pela Coordenação Geral de Abordagem à População em Situação de
Rua, realizado em 2017, 109 (cento e nove) crianças e adolescentes em situação de
vulnerabilidade na Capital,  o  que se  configura  situação de desrespeito  aos direitos  e

garantias fundamentais dos mesmos, exigindo uma atuação mais eficaz dos órgãos das
políticas públicas e de garantia de direitos.